
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 24 de Outubro de 2015 – 47 
AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro no artigo 25, inciso I da Lei n° 
8.666/1993, na hipótese de Inexigibilidade de Licitação para contrata-
ção da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT para pres-
tação de serviços postais de carta simples e carta registrada, em aten-
dimento a Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG. O valor 
estimado da contratação é de R$ 35.679,60 (trinta e cinco mil, seiscen-
tos e setenta e nove reais e sessenta centavos) que correrá por conta 
das dotações: 2351.12.122.701.2002.0001.339039.15.0.10.1 e 2351.12
.364.140.4235.0001.339039.15.0.10.1. Belo Horizonte, 23 de outubro 
de 2015 – Dijon Moraes Júnior – Reitor da Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG.

4 cm -23 757548 - 1

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº. 1370011060100314 de 
prestação de serviços de transcrição (íntegra) do áudio das reuniões 
URC COPAM Sul de Minas celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, neste 
ato representada pela Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental do Sul de Minas e a pessoa física Andreza de Fátima Lima. 
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses. Vigência: início em 28 de outubro de 2015 e termino 
previsto em 27 de outubro de 2016. Valor: R$ 11.340,00 (Onze mil, 
trezentos e quarenta reais). Dotação Orçamentária: 1371.18.122.701.20
02.0001.3.3.90.36.05.0.31.1. Varginha, 22 de outubro de 2015. a) José 
Oswaldo Furlanetto.

3 cm -23 757632 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº. 1370011060100812 de 
locação de imóvel celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD e Vicente Maria 
Coelho Neves, representado por Marcos Pinto Mattioli. Objeto deste 
Termo Aditivo: alteração das Cláusulas Segunda e Terceira, visando a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses, 
com inicio em 01/11/2015 e o reajuste de 9,52% pelo IPCA - mês de 
referência agosto/15. Vigência: início em 01 de novembro de 2015 
e termino previsto em 31 de outubro de 2017. Valor: R$ 83.024,64 
(Oitenta e três mil, vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: 1371.18.122.701.2002.0001.3.3.90.36.11.0.31.
1. Varginha, 22 de 2015. a) José Oswaldo Furlanetto.

3 cm -23 757643 - 1
SEMAD

Extrato do 3º Termo Aditivo de Contrato de lavagem de veícu-
los das frotas da Supram NM, IEF Regional Norte e IGAM NM, n.º 
137105010462012 celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD e a empresa SRP 
Autopeças Ltda - ME, conforme especificações do processo. Data da 
assinatura: 17/10/2015 Vigência: 12 meses. Valor Total: R$ 29.501,00. 
Dotação Orçamentária:
 1371.18.122.701.2002.0001.3390.3918.0.31.1; Foro: Belo Horizonte. 
a) Aramis Mameluque Mota – Superintendente Supram NM.

3 cm -23 757622 - 1

Fundação Estadual do Meio Ambiente

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEAM
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO – MG

Termo de Adesão que entre si celebram o Governo do Estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Fundação Estadual de Meio Ambiente - 
FEAM, a Comissão Gestora do Programa Ambientação e a Imprensa 
Oficial do Estado de Minas Gerais, visando à implementação do Pro-
grama Ambientação na edificação situada na Avenida Augusto de 
Lima, 270 – Centro – Belo Horizonte. Do objeto: Integrar esforços para 
implementar o Programa Ambientação – Educação Ambiental em Pré-
dios Públicos do Governo de MG, na edificação descrita acima.
Prazo/vigência: 02 (dois) anos. A contar data de assinatura.
Data da assinatura: Belo Horizonte, 23/10/2015.
a) Diogo Soares de Melo Franco
b) Eugênio Ferraz

3 cm -23 757477 - 1

Instituto Estadual de Florestas

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 2101010100912 - Processo de Com-
pra: 2101003 000033/2012. Partes: IEF e a IOF. Objeto: Prorrogação 
da vigência do contrato. Vigência: 12 meses, a partir de 01/09/2015. 
Valor: R$500.000,00. Dotação Orçamentária: 2101 18 122 701 2002 
0001 339139 39 0 26 1 e outra. Assinam: Adriana Araújo Ramos, pela 
IEF; Eugênio Ferraz, pela IOF.

2 cm -23 757714 - 1
2º Termo aditivo ao Contrato COTEP nº 210101600008/2013 de pres-
tação de serviço de vigilância, monitoramento e segurança eletrônica, 
que entre si celebram o Instituto Estadual de Florestas–IEF e a empresa 
Missão Comércio de equipamentos de segurança Ltda - ME.Objeto: 
Prestação de serviços de comodato/instalação e manutenção/monitora-
ção por 24 horas diárias durante a vigência do contrato, que deverá ser 
instalado do Escritório Regional Nordeste IEF. Vigência: 12 meses com 
início a partir da data da publicação. Dotação orçamentária para 2015:
 2101.18.122.701.2002.0001-339039-62-60.1
 2101.18.122.701.2002.0001-339039-62-31.1
Data da assinatura: 13 de outubro de 2015.

 Teófilo Otoni, 23 de outubro de 2015.
(a)Janaina Mendonça Pereira - Chefe Regional Nordeste

3 cm -23 757716 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais

 EDITAL 049/2015 - PREGÃO PRESENCIAL - FORNECIMENTO 
CALENDÁRIOS 2016 - HOMOLOGAÇÃO

O BDMG torna pública a homologação do pregão em referência, pela 
Autoridade Competente, em 23/10/2015, tendo sido adjudicado o 
objeto à Cartonagem e Embalagens Belo Horizonte Ltda. - ME, pelo 
valor global de R$32.923,50.

3º aditivo ao CT 2910/2012. Contratada: EXODUS TURISMO VIA-
GENS E INTERCÂMBIO LTDA - EPP. Objeto: I. Rescindir o con-
trato nº 2910/2012 em 21/10/2015, dando por quitadas, de forma plena, 
geral e irrevogável, todas as obrigações contraídas. Data de assinatura: 
21/10/2015.

3 cm -23 757720 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais

 Resultado de julgamento de habilitação em processo licitatório
 Tomada de Preços: 09/2015 - Processo Interno: 448/2015
Tipo de licitação: menor preço
 Objeto: Prestação de serviços de adequação e revitalização das instala-
ções da unidade engarrafadora de Araxá - MG.
A Comissão Permanente de Licitação procedeu à conferência e análise 
dos documentos apresentados e concluiu pela habilitação de todas as 
participantes.
 LICITANTES HABILITADAS:
 GUIMARÃES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP;
LUMA ENGENHARIA LTDA – EPP.
Belo Horizonte, 22 de outubro de 2015.
 Comissão Permanente de Licitação

3 cm -23 757250 - 1
 Resultado de julgamento de habilitação em processo licitatório
 Tomada de Preços: 08/2015 - Processo Interno: 447/2015
Tipo de licitação: menor preço
 Objeto: Prestação de serviços de adequação e revitalização das instala-
ções da unidade engarrafadora de Cambuquira - MG.
A Comissão Permanente de Licitação procedeu à conferência e análise 

dos documentos apresentados e concluiu pela habilitação de todas as 
participantes.
 LICITANTES HABILITADAS:
 BARROS ENGENHARIA LTDA - ME;
BEM ENGENHARIA LTDA – ME;
 MADSON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME;
WORK 02 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - ME.
Belo Horizonte, 22 de outubro de 2015.
 Comissão Permanente de Licitação

4 cm -23 757249 - 1

Companhia Energética do 
Estado de Minas Gerais

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Cemig H - CNPJ n.º 17.155.730/0001-64, 
Cemig GT - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 e Cemig D - CNPJ n° 
06.981.180/0001-16 - Nº 500-G08951 - Contratação para Buffet tipo 
Coquetel. Abertura da sessão pública 12/11/15, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da data de abertura da 
sessão. Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio. Anderson 
Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 e Cemig 
D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 500-G08901 - Notebook e 
Microcomputador. Adendo nº 02 - Alterações no Edital de Licitação, no 
prazo para envio de propostas e na data de realização do pregão. - Aber-
tura da sessão pública 05/11/15, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www.cemig.com.br, até as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital e 
adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. Anderson Fagun-
des Duarte - Gerente de Suprimento de Material.

5 cm -23 757608 - 1
 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG

CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

Avisos de edital
Pregão eletrônico MS/CS 500-H08935. Objeto: serviços de coleta, 
transporte e destinação final de resíduos Sólidos. Abertura da sessão 
publica: dia 11/11/2015, às 10h00min - Envio de proposta através do 
site www.cemig.com.br até 09h45min da data de abertura da sessão. 
Edital disponível no site www.cemig.com.br.
Pregão eletrônico MS/CS 500-H08952. Objeto: Serviços de fisioterapia 
e educação física para o Campus da Univercemig. Abertura da sessão 
publica: dia 09/10/2015, às 10:00 horas - Envio de proposta através do 
site www.cemig.com.br até 09:30 horas da data de abertura da sessão. 
Edital disponível no site www.cemig.com.br.
Ratificação de dispensa - TE/TN - Processo: MS/CS500-A08690. Fun-
damento: Art. 24, inciso XIII e XXXI, da Lei 8.666/93, para a contrata-
ção direta da Fundação Getúlio Vargas, Mello Associados Engenharia 
e Consultoria Ltda. (Thymos), PSR Soluções e Consultoria em Energia 
Ltda., e CPFL Geração de Energia S.A para a prestação dos serviços de 
execução do projeto de pesquisa e desenvolvimento - P&D cooperativo 
- GT 719 “Metodologia de Elaboração da Função de Custo do Déficit”. 
Prazo: 30 meses. Valor: R$143.265,90. Ratificada em: 03/08/2015.

5 cm -23 757605 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

Aditivos
CD/CG: Cemig Distribuição S.A. x Alvorada Conservação e Lim-
peza. Objeto: Prorrogação e reajuste ao contrato 4570014075. Prazo: 
de 36 meses, para 48 meses. Valor: de: R$ 1.540.974,42, para: 
R$2.129.784,78. Ass.: 23/10/2015.
RF/RP - Companhia Energética de Minas Gerais, Cemig Distribuição 
S.A e Cemig Geração e Transmissão S.A x Sul America Seguros de 
Pessoas e Previdência S.A. Objeto: correção do capital máximo e de 
Cláusula aos contratos 4680004673-4680004674-468004675. Ass.: 
22/10/2015.
RF/RP - Partes: Sá Carvalho S.A e Rosal Energia S.A x Sul America 
Seguros de Pessoas e Previdência S.A. Objeto: correção do capital 
máximo dos contratos 4680004671-4680004672. Ass.: 22/10/2015.

Adendo
Pregão Eletrônico para Registro de Preço MS/CS 530-H08880. Objeto: 
Serviços de suporte, desenvolvimento, sustentação, documentação, 
configuração e customização do sistema tecnológico Portal Eletrônico 
de Compras – PEC e módulos complementares em ambiente Micro-
soft. Adendo nº 01-2015. Objetivo: A data de realização do pregão e do 
envio das propostas fica adiada SINE DIE. Adendo disponível no site 
www.cemig.com.br.

Aviso de edital
Concorrência Nacional MS/CS–530-R08677. Objeto: Implantação das 
Linhas de Distribuição 138 kV Juiz de Fora 1 – Mendes Junior e Juiz 
de Fora 1 – Juiz de Fora 4. Entrega de proposta até às 18 horas do dia 
10/12/2015. Edital disponível no site www.cemig.com.br – Fornecedo-
res - Portal Eletrônico de Compras da CEMIG – PEC, conforme instru-
ções contidas no próprio site.

7 cm -23 757613 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G08958 - Cordoalha de Aço. Abertura da sessão pública 10/11/2015, às 
9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até às 7h30min 
da data de abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, no 
mesmo sítio. Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de 
Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G08970 - Bobina de Bloqueio. Abertura da sessão pública 09/11/15, às 
9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da 
data de abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, no mesmo 
sítio. Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G08973 - Bastão para Seccionamento. Abertura da sessão pública 
06/11/2015, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, 
até às 7h30min da data de abertura da sessão. Edital disponível, gra-
tuitamente, no mesmo sítio. Anderson Fagundes Duarte - Gerente de 
Suprimento de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G08963 - Megôhmetro. Abertura da sessão pública 10/11/15, às 9 horas 
- Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da data de 
abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio. 
Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material.

6 cm -23 757614 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

Ratificação de dispensa - TE/TN - Processo: MS/CS 510-A08610. Fun-
damento: Art. 24, inciso XIII e XXXI, da Lei 8.666/93, para a contra-
tação direta da Associação Brasileira dos Produtores Independentes de 
Energia Elétrica e o Centro de Gestão e Estudos Estratégicos para a 
realização de pesquisa, desenvolvimento e/ou implantação, visando à 
execução do projeto de pesquisa e desenvolvimento - P&D cooperativo 
- GT 578, denominado “Prospecção Tecnológica no Setor de Energia 
Elétrica” Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Valor: R$510.527,27. Rati-
ficada em: 01/08/2015.

Aviso de edital
Pregão eletrônico MS/CS 510-H08955. Objeto: serviços de trata-
mento de proteção anticorrosiva do tanque de compensação, cane-
cos das buchas, tubulações de conexão e partes externas do tanque 
do autotransformador. Abertura da sessão publica: dia 06/11/2015, às 
10h00min - Envio de proposta através do site www.cemig.com.br até 
09h45min da data de abertura da sessão. Edital disponível no site www.
cemig.com.br.

5 cm -23 757611 - 1

Companhia de Gás de Minas Gerais

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG
CNPJ 22.261.473/0001-85

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico – GPR-0031/15. Objeto: Aquisição de produto quí-
mico para odoração do gás natural. Envio das propostas: Através do 
sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnet.com.br, no perí-
odo compreendido entre 8h do dia 26/10/2015 e 9h do dia 06/11/2015. 
Data e horário da abertura da sessão pública: dia 06/11/2015 às 9h30, 
etapa de lances a partir das 14h30 do dia 06/11/2015. O edital está dis-
ponível no sitio www.bbmnet.com.br. O pregão será realizado pela Pre-
goeira Roberta Watanabe Jabur – nº Pessoal 0033.
TERMO DE DOAÇÃO
Termo de doação nº03/2015. Partes Gasmig x Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Vazante - APAE. Objeto: Doação de bens 
móveis. Valor: R$8.509,27,52. Assinatura: 19/10/2015
Mário Henrique Ramos Nogueira - Gerente de Infraestrutura e 
Suprimentos

5 cm -23 757617 - 1

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG
CNPJ 22.261.473/0001-85

SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia de Gás de Minas Gerais - GASMIG, por determinação do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam, torna público que 
solicitou através do Processo nº 00049/1989, a Revalidação da Licença 
de Operação para a Rede de Distribuição de Gás Natural Região Cen-
tral de Minas Gerais localizada nos municípios de Betim, Ibirité, Con-
tagem, Belo Horizonte, Nova Lima, Ribeirão das Neves, Santa Luzia, 
Sabará, Vespasiano, São José da Lapa, Pedro Leopoldo, Confins, Mato-
zinhos, Prudente de Morais e Sete Lagoas/MG.

4 cm -23 757351 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais

 AVISO DE LICITAÇÃO
 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE MINAS 
GERAIS - INDI torna público a realização do pregão eletrônico nº 
6/2015. Objeto: seleção da proposta mais vantajosa de prestação de ser-
viços público de transporte de passageiro por táxi, em caráter regular, 
no município de Belo Horizonte/MG e eventualmente, nos municípios 
da Região Metropolitana dessa capital, a ser prestado por pessoa jurí-
dica permissionária, incluindo cooperativas, conforme termos e condi-
ções estipuladas no edital e seus anexos. Todas as operações serão reali-
zadas no “website” da Bolsa de Licitações & Leilões (www.bll.org.br), 
onde o edital se acha disponível para baixa (“download”) gratuitamente. 
Recebimento das propostas: a partir das 10h00min do dia 26/10/15 até 
às 09h30min do dia 12/11/15. Abertura da sessão pública: dia 12/11/15, 
às 10h00min. Etapa de lances: dia 12/11/15, às 10h10min. Pregoeiro: 
Gustavo Henrique Gonçalves Serafim. Belo Horizonte, 23/10/2015.

4 cm -23 757346 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Pregão Eletrônico Nº 18/2015 – Processo nº 2251003 000047/2015
1) Do objeto: Aquisição de Ventiladores e Carrinhos tipo supermer-
cado, cuja especificação, condições de fornecimento e quantitativos 
constitui o Anexo I do Edital.
2) Da entrega das propostas: a) Local: www.compras.mg.gov.br
b) Período: até o dia 12 de novembro de 2015, às 09h30.
3) Da sessão: a) Data: 12/11/2015 - b) Horário: 09h30.
4) Das informações: No Prédio-sede da Junta Comercial do Estado de
 Minas Gerais: Rua Sergipe, 64, 9º andar, Centro, Belo Horizonte/ MG, 
de 2ª a 6ª feira, fax: (0xx313235-2357, e-mail: licita@jucemg.mg.gov.
br
5) Da obtenção do edital: No Prédio-Sede da JUCEMG à Rua Sergipe, 
64, 9º andar, Centro, Belo Horizonte/MG Serviço de Licitação e Com-
pras, 2ª a 6ª feira, 09h00 às 17h00. Preço do Edital R$ 5,30 (Cinco 
reais e trinta centavos), ou ainda, pelos sites: www.jucemg.mg.gov.br e 
www.compras.mg.gov.br.
Belo Horizonte, 19 de outubro de 2015. José Donaldo Bittencourt 
Júnior – Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

4 cm -23 757616 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e 

de Esgotamento Sanitário

 Contrato n° 9044241/2015 (Processo de Compra: 1501560 175/2015). 
Partes: ARSAE e POSITIVO INFORMÁTICA S.A. Objeto: Forneci-
mento de equipamentos de informática, com prestação de garantia de 
funcionamento e assistência técnica. Vigência: 12 meses, a partir da 
publicação. Valor: R$ 87.135,30. Dotação Orçamentária: 2441 15 122 
701 2002 0001 449052 07 0 60 1. Assinam: Gustavo Gastão Corgosi-
nho Cardoso, pela ARSAE e Benedito Antônio Cota, pela Empresa.

2 cm -23 757722 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMUNICADO DE JULGAMENTO DE RECURSO EPP/ME

Tomada de Preços Nº DVLI.0920150053
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade 
de Santo Antônio do Retiro – MG. A Comissão permanente de lici-
tações conheceu do recurso apresentado pela empresa PA NASCI-
MENTO ENGENHARIA EIRELI, por tempestivo e próprio e resolveu 
conceder o uso do tratamento diferenciado previsto da lei complemen-
tar 123/06 - EPP/ME) para a mesma. A abertura de Proposta Comer-
cial das empresas habilitadas será dia 03/11/2015 às 09:15h, no mesmo 
local previsto no item 1.1 do Edital.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2015/3052 - PEM
Objeto: Anel de Concreto Armado. Dia da Licitação: 09 de novembro 
de 2015 às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em 26/10/2015. Mais informa-
ções: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25 Inciso I, Lei Federal 8.666/93. 
Processo: 83.777. Objeto: Fornecimento pela contratada de vales 
transporte para os empregados da Copasa MG, lotados nos siste-
mas de Matias Barbosa, Leopoldina, Cataguases, Miraí e Laranjal, 

pertencentes ao Distrito do Médio Rio Pomba – DTMR, que utilizam 
a linha de transporte operada exclusivamente pela empresa Paraibuna 
Transportes LTDA. Prestador e Valor: Paraibuna Transportes LTDA. – 
R$69.828,00. Prazo de Vigência: 12 Meses. Reconhecimento do Ato: 
Flávio de Paula – Departamento Operacional Sudeste; Frederico L. Fer-
reira Delfino –Diretoria de Operação Centro-Leste. Ratificação do Ato: 
Sinara Inácio Meireles Chenna - Diretora-Presidente da COPASA.

9 cm -23 757601 - 1

Secretaria de Estado de Turismo

Extrato do Termo de Convênio nº 1411001003/2015. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e LUZES DA CIDADE 
GRUPO DE CINÉFILOS E PRODUTORES CULTURAIS. Objeto: 
Realização do Primeiro Plano 2015 Festival de Cinema de Juiz de Fora 
e Mercocidades, que acontecerá no período de 26 a 31 de Outubro de 
2015. Valor do Repasse: R$60.000,00. Valor da Contrapartida: R$0,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1411 23 695 114 1055 1 3 3 99 39 55 
0 10 8. Assinatura: 23/10/2015. Vigência: 180 dias.

2 cm -23 757476 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
HOMOLOGAÇÃO

 Processo licitatório EMATER-MG n.º 126/2015- Pregão Eletrônico n.º 
29/2015 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E PLACAS COME-
MORATIVAS -Vencedor do Lote 1 no valor de R$ 23.998,30 e lote 
2 no valor: R$ 1.750,00 : COMERCIAL ACARTE LTDA-EPP- Belo 
Horizonte, 21 de outubro de 2015. Diretor Administrativo e Financeiro 
da EMATER-MG

2 cm -23 757684 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Pregão Eletrônico Nº 3051002000085/2015

Objeto: Aquisição de Fertilizantes, Agrotóxicos, Corretivos de solo 
e Sementes, conforme especificações e condições constantes do Edi-
tal. Abertura das propostas e sessão para lances ocorrerão no dia 
11/11/2015 com início às 09:00hs. Edital e anexos se encontram dispo-
níveis no endereço Av. José Cândido da Silveira 1647 – Bairro União 
– Belo Horizonte - MG mediante pagamento de R$30,00 (trinta reais) 
ou gratuitamente através do site www.compras.mg.gov.br. Informações 
complementares através dos telefones: (031)34895041 – 34895084.

3 cm -23 757248 - 1
Extrato dos Instrumentos Jurídicos:

Nº423/2015– Contrato - Partes: EPAMIG e FBA Agropecuária LTDA-
EPP. Objeto: Aquisição de Fungicidas, Formicidas, Espalhantes e 
Inseticidas. Valor: R$98.690,00. Data de Assinatura: 22/10/2015. 
Vigência: 22/10/2015 a 22/10/2016. Processo Licitatório: PREGÃO 
nº3051008000011/2015. Assinam: (a) Rui da Silva Verneque - EPA-
MIG, (b) Eziquiel Bacchin- FBA.
Nº 4242015– Contrato - Partes: EPAMIG e CV DE CARVALHO 
SOLUÇÕES TÉCNICAS EIRELLI-EPP. Objeto: Elaboração de pro-
jeto de engenharia e arquitetura. Valor: R$99.900,00. Data de Assina-
tura: 22/10/2015. Vigência: 22/10//2015 a 18/02/2016.Processo Lici-
tatório: Pregão nº3051008000078/2015. Assinam: (a) Rui da Silva 
Verneque –EPAMIG, (b) Cláudio Vieira de Carvalho- CV
Nº425/2015– Contrato - Partes: EPAMIG e COMERCIAL LICITA 
LTDA-EPP. Objeto: Fornecimento de Equipamentos. Valor: 
R$16.094,00. Data de Assinatura: 22/10/2015. Vigência: 22/10/2015 
a 22/10/2016. Processo Licitatório: PREGÃO nº3051007000011/2015. 
Assinam: (a) Rui da Silva Verneque - EPAMIG, (b) Pedro Carvalho 
Rezende Vilela das Valias – LICITA.
Nº426/2015– Contrato - Partes: EPAMIG e AL Comércio de Mate-
riais de Escritório LTDA. Objeto: Aquisição de 01 refrigerador. Valor: 
R$1.050,00. Data de Assinatura: 22/10/2015. Vigência: 22/10/2015 a 
22/10/2016. Processo Licitatório: PREGÃO nº3051010000011/2015. 
Assinam: (a) Rui da Silva Verneque - EPAMIG, (b) Alexandre de Cas-
tro - AL

Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº.238/2014– 1º TA- Contrato - Partes: EPAMIG e DANILO APA-
RECIDO BORELLA-EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 
12 meses. Valor: 1.920,00. Data de Assinatura: 22/10/2015. Vigência: 
12/09/2015 a 11/09/2016. Assinam: (a) Rui da Silva Verneque - EPA-
MIG, (b) Edijane Souza Oliveira– DANILO.
Retificação do Instrumento Jurídico Publicado na Data de 02/10/2015.
Onde de lê: “Nº 380/2013”, leia-se: “392/2013”.

7 cm -23 757480 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 137/12; Convenentes: 
SETOP e o Município de Tapira; Objeto: alterar o plano de trabalho, 
prorrogar vigência e ampliar a meta; Assinatura: 22/10/2015. Vigên-
cia: 31/12/2015.

1 cm -23 757562 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Despacho: O Diretor do Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais RATIFICA 
o ato de contratação direta com a CONSTRUTORA TERRAYAMA 
LTDA, diante da qual se constata a DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelo 
valor de R$10.723.037,60. Objeto: Execução dos Trabalhos de Melho-
ramento e Pavimentação do Trecho Papagaios – Entrº BR/352 (Pitan-
gui), na Rodovia MG/423. Publique-se. Diretoria Geral, em 23 de outu-
bro de 2015. (a) Célio Dantas de Brito. Diretor Geral do DER/MG. 
Processo n.º SIPRO – 170.778/14-6 – SIGED -9598-2301-2014.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: CONSTRUTORA TERRAYAMA LTDA. 
Instrumento: Contrato PRC-22.002/15. Fundamento: Edital nº 
060/2012. Objeto: Execução dos Trabalhos de Melhoramento e Pavi-
mentação do Trecho Papagaios – Entrº BR/352 (Pitangui), na Rodovia 
MG/423, incluídos no Programa Estruturador Minas Logística, Ação de 
Governo “Caminhos de Minas” (Integrante do PROACESSO) e tam-
bém incluída no PPAG. Valor: R$10.723.037,60, com preços iniciais 
de JUN/2012. Dotação Orçamentária: 2301-26.782.035.1110-0001-
44.90.51.1.25.1. Processo nº. 170.778/14-6
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: SOS COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA - ME. 
Instrumento: Contrato PRC-23.026/15. Fundamento: Cotação Eletrô-
nica de Preços - COTEP nº 2301724-009/2015. Objeto: Aquisição de 
200 unidades de Água Mineral sem Gás de forma parcelada. Valor: 
R$1.332,00, sendo R$6,66 o valor unitário do galão de água. Dota-
ção Orçamentária: 2301.26.782.035.4657-0001-339030.08 60.1.1. Pro-
cesso n.° SIPRO – 67.827/15-5 – SIGED – 16998-2301/2015.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: AUTO MECÂNICA PAINS LTDA. Ins-
trumento: Termo de Aditamento PRC-03 ao Contrato PRC-29.037/12. 
Objetos: I – Em decorrência do Ato de Alteração Contratual acostado 
às fls. 217/221 do Processo n.º 67.782/12-7, a razão social da empresa 
acima referenciada passa a ser AMP COMÉRCIO E DISTRIBUI-
DORA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 41.909.672/0001-00, 
com sede em Formiga/MG, à Rodovia MG-050 km 168 S/N – Bairro 
Saudade. II - Renova-se o Contrato por mais 12 meses, contados a 
partir 11.10.15. III – O valor contratual permanece inalterado, esta-
belecido em R$38.020,00, sendo R$8.500,00 referentes ao Lote 01 e 
R$29.520,00 referentes ao Lote 02, de acordo com o quadro discrimi-
nado à fl. 246, do Processo acima referido. IV - Dotação Orçamentária: 
2301-26.782.035.4657-0001-339039.18, 60.1.1.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: CASA DAS PEÇAS SERVIÇOS LTDA 


